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A co nás čeká v roce letošním. Především 
se musíme připravit na velmi náročnou 
a komplikovanou rekonstrukci budovy 
č. p. 25, to je budova, kde se nachází 
prodejna Smíšenka. Stav této obecní 
budovy všichni jistě vnímáte již jen 
při pohledu z ulice. Na stavební práce 
proběhlo výběrové řízení a byl vybrán 
dodavatel stavby, se kterým nyní dojde 
k uzavření smlouvy a jednání o průběhu 
stavby. Maximální snahou bude zachovat 
při provádění stavby provoz prodejny, 
byť s omezením. Proto žádám zákazníky 
prodejny i ostatní dotčené, aby situaci 
pochopili a respektovali možné komp-
likace. Kromě rekonstrukce č. p. 25 je 
naplánovaná i oprava střechy tělocvičny, 
resp. části budovy, která patří obci. Na 
tuto opravu je uvažováno využití dotace, 
kterou, pevně věřím, se podaří získat. 

Vážení spoluobčané,
přišlo jaro. Víte jaké? Máme jaro 
meteorologické, jaro astronomické, jaro 
vegetační a pro mne začíná jaro sepsá-
ním příspěvku do zpravodaje.

Společně se setkáváme u jarního 
vydání, já s tužkou v ruce a vy máte 
v ruce papírový výtisk nebo oči upřené 
na obrazovku či displej. Zvažuji, jaké 
informace pro Vás budou zajímavé.

Tak nejprve několik čísel. K datu 
1. 1. 2023 měla naše obec 981 trvale 
hlášených obyvatel (k 1. 1. 2024 je 
neoficiální údaj 989 – definitivní počet 
oznamuje ČSÚ v květnu). Za rok 2023 
výnos daní převedený ze státního rozpoč-
tu na účet obce činil 18 141 379,52 Kč. 
To představuje 18 493 Kč na každého 
trvale hlášeného obyvatele. Proto je 
žádoucí, aby každý zde žijící obyvatel 
byl v Kozojedech i přihlášen k trvalému 
pobytu. Pro porovnání s rokem 2022 jsou 
příjmy za rok 2023 o 1,86 mil. Kč vyšší 
a částka na obyvatele je vyšší o 1 373 Kč. 
Dne 31. ledna proběhlo přezkoumání 
hospodaření obce s výsledkem: „Nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky“. Na násle-
dujícím zasedání bude zastupitelstvo 
projednávat závěrečný účet obce za 
rok 2023 a tím bude uzavřeno hospoda-
ření obce za rok 2023.

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Musíme se připravit 
na velmi náročnou 
a komplikovanou 
rekonstrukci budovy 
č. p. 25. Proto žádám 
zákazníky prodejny 
i ostatní dotčené, 
aby situaci pochopili 
a respektovali možné 
komplikace.
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Získáním dotace je podmíněno i zave-
dení nového systému sběru a likvidace 
tříděného odpadu, o kterém jsme 
informovali i s anketou v podzimním 
zpravodaji. 

Z posledních aktuálních informací je 
třeba ještě zmínit nekonečný příběh, 
který se táhne již mnoho let, a tím je 
snaha o vyřešení bezpečného přechodu 
na silnici I/2. V podzimním zpravodaji 
byla zveřejněna informace o zadání 
studie, která měla za úkol zmapovat 
situaci a navrhnout možná řešení. Z této 
vyplynulo několik variant. Některé jsou 
řešitelné, jiné, a to ty, které bychom my 
většinově z laického pohledu viděli jako 
nejvhodnější, nepovolí Policie ČR. Celá 
studie je zveřejněna na webových strán-
kách obce. Zde jen heslovitě 5 variant:
V1 – stavební úpravy stávajícího prostoru 
přechodu pro chodce (stavební úprava 
stávajícího ostrůvku)
V2 – stavební úpravy doplněné světel-
ným signalizačním zařízením – poptáv-
kový semafor na přechodu – nepřijatelné 
z pohledu Policie ČR
V3 – stavební úpravy doplněné světel-
ným signalizačním zařízením – řízení 
provozu celé křižovatky s inteligentním 
režimem
V4 – přemístění zastávek do větší vzdále-
nosti od křižovatky – tato varianta nebyla 
dále rozpracována z důvodů neúměrné 
investiční nákladnosti, zábor pozemků 
v soukromém vlastnictví, nutné přeložky 
sítí zvětšení docházkové vzdálenosti
V5 – úplná změna režimu dopravy – pře-
místění zastávek do středu obce.

Toto jsou možné navržené varianty, 
o některých lze uvažovat k realizaci. 
V nejbližší době dojde k instalaci ukaza-
telů naměřené rychlosti projíždějících 
vozidel. Praxe ukáže, zda toto pomůže ke 
zklidnění provozu.

Pro zklidnění provozu na silnici v této 
oblasti v současné době přispívá příleži-
tostné měření rychlosti městskou policií 
Kostelce n. Č. lesy. Instalace ukazatele 
rychlosti v obou směrech bude umož-
ňovat statistické vyhodnocení provozu, 
počtu vozidel a jejich rychlosti. Vím, že 
toto není to, co bychom si představovali, 
ale jde alespoň o další možné realizova-
telné opatření. A možná, že získané údaje 
podpoří naše argumenty při dalších 
jednáních, ve kterých bychom chtěli 
dosáhnou na povolení poptávkového 

V nejbližší době 
dojde na silnici I/2 
k instalaci ukazatelů 
naměřené rychlosti 
projíždějících vozidel. 
Praxe ukáže, zda 
toto pomůže ke 
zklidnění provozu.

semaforu na přechodu. Kromě výše 
uvedených akcí jsou v přípravě i další, 
zejména stavební, které musí být 
připraveny projekčně a získat stavební 
povolení.
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Po dlouhodobé nemoci odpovědné 
pracovnice odboru územního plánování 
MÚ v Říčanech došlo k posunu v pří-
pravě nového územního plánu. Krajský 
úřad Středočeského kraje zpracoval 
připomínky k jejich původnímu sta-
novisku a nyní pořizovatel územního 
plánu ve spolupráci se zpracovatelem 
připravují příslušné podklady, např. 
mapy a textovou část. Jako reálný termín 
veřejného projednávání ÚP se v tuto 
chvíli jeví červen letošního roku.

Zde jsem uvedl jen několik záležitostí 
a to ty, o kterých si myslím, že vás mohou 
zajímat. Důkladnější seznámení s čin-
ností je možné získat účastí na veřejných 
zasedáních nebo ze zápisů k těmto 
zasedáním.

Dále ještě zmíním, jak velmi mě těší 
iniciativy jednotlivců i spolků, kterým 
jde skutečně o zkvalitnění prostředí 
obce i úrovně společenského, kulturního 
a sportovního vyžití obyvatel. Některé 
z akcí již přesahují rozměry obce a jsou 
vyhledávány i obyvateli okolních měst 
a obcí. Organizátorům i účastníkům akcí 
nejde o vlastní prospěch, o zviditelnění 
sama sebe, o pěstování svého ega, ale 
pracují pro své spoluobčany, a hlavně 
pro děti a mládež. Ti jsou pro obec 
velkým přínosem, zlepšují vztahy mezi 
lidmi a utvářejí pozitivní atmosféru, 
oproti negativistům a věčným kritikům, 
kteří jen negují vše kolem.  
Nebudu jednotlivce ani jednotlivé 
skupiny vyjmenovávat, protože bych 
mohl někoho opomenout. Všichni, kdo 

Z OBECNÍHO ÚŘADU

sledujete dění v obci, si sami dokážete 
dosadit ty správné spoluobčany. Věřím, 
že ve svém konání vydrží, budou pokra-
čovat a připojí se další. Tímto dochází 
k vytváření příznivé atmosféry mezi 
našimi občany, budování dobrých mezi-
lidských vztahů a vzkvétání naší krásné 
obce. Za vedení obce bude podpora jistě 
i nadále pokračovat.

Závěrem dovolte, abych vám všem podě-
koval za spolupráci, popřál pevné zdraví, 
mnoho úspěchů v osobním i pracovním 
životě a ať nás všechny neopouští dobrá 
nálada.

Na shledanou
Pavel Piller

starosta

Velmi mě těší 
iniciativy jednotlivců 
i spolků, kterým jde 
o zkvalitnění prostředí 
obce i úrovně 
společenského, 
kulturního 
a sportovního vyžití 
obyvatel. Za vedení 
obce bude podpora 
těmto aktivitám jistě 
i nadále pokračovat.
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Nestihli jste 
veřejné zasedání?
Najdete ho na úřední desce

Nejdůležitější informace z obecního úřadu 
si přečtete na webu www.obeckozojedy.cz, 
pod záložkou „Úřad“, kde najdete to 
nejdůležitější, například vše o odpadech, 
vodném a stočném, obecní vyhlášky a na 
úřední desce aktuálně důležité informace. 
Rádi vás potkáme osobně na obecním 
úřadě nebo na veřejném zasedání, po 
kterém bývá beseda s občany. Pokud byste 
zasedání nestihli, podrobný přepis najdete 
na úřední desce včetně besedy s občany. 
Pozvánka na veřejné zasedání je vždy včas 
vyvěšena na úřední desce.

A kdy to už bude? A v kolik 
hodin? A kde to najdu?

Co, kdy, kde, jak a proč jsou nejčastější 
otázky. A právě ty se vám snažíme 
zodpovědět tak, abyste nemuseli tápat 
a o nic nepřišli.

V minulém zpravodaji jsme informova-
li, že obec zmodernizovala webové stránky, 
na kterých můžete zadat váš e-mail a vše 
vám přijde pohodlně do elektronické 
pošty. Abychom vám informovanost ještě 
usnadnili, používají Kozojedy aplikaci 
Česká obec, kde vám ty nejdůležitější 
zprávy cinknou a vy si pohodlně v mobilu 
přečtete krátkou informaci.

Občané, kteří používají sociální sítě 
si ledasco mohou přečíst i na neoficiální 
facebookové stránce Kozojedská pavlač, 
a kdyby to přesto nestačilo, vše je vyvěšeno 
v papírové podobě na obecním úřadě.

Pokud máte problém s nastavením 
webu nebo aplikace, neváhejte se na mě 
nebo na jiného zastupitele obrátit. Rádi 
vám pomůžeme a to nejen s informační-
mi kanály. Důležité je komunikovat a vše 
se dá vyřešit.

Petra Škarková
Odkaz na elektronic-
kou úřední desku na 
www.obeckozojedy.cz

Ikona aplikace 
Česká obec pro 
mobilní telefon
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Z OBECNÍHO ÚŘADU

Již více než 20 roků je v naší obci 
v provozu tlaková kanalizace odvádějící 
odpadní vody na čistírnu odpadních vod. 
Obec je plně odkanalizovaná, čehož řada 
obcí i v našem okolí doposud stále ještě 
nedocílila.

Naše tlaková kanalizace i čistírna 
odpadních vod jsou konstruovány 
k odvádění a likvidaci splaškové vody 
a nesmí se do tohoto systému dostávat 
spodní či srážkové vody. Bohužel se 
ukazuje, že u některých nemovitostí jsou 
jímky nebo přípojky špatně provedené 
nebo umístěné a dochází k zatékání vod, 
či jsou připojeny dešťové svody ev. jsou 
napojeny přepady retenčních nádrží 
nebo vsaků. Toto jednoznačně potvrzuje 
měření nátoků do ČOV, kdy výrazně 
stoupne množství přitékajících vod při 
deštích a tání sněhu. Vysoký přítok vod 
nad rámec projektované kapacity ČOV 
může vést ke snížení účinnosti čištění, 
případně i k překročení povolených 
limitů. Neplnění kvalitativních nebo 
množstevních limitů může být důvodem 

k udělení sankcí ze strany kontrolních 
orgánů.

Obec Kozojedy vyzývá všechny 
vlastníky nemovitostí, aby v co nejkratší 
době zajistili kontrolu svých jímek 
a přípojek a provedli taková opatření, 
aby do tlakové kanalizace byla vypouš-
těna pouze a jenom splašková voda bez 
srážkových, povrchových či spodních 
vod. Při řešení mohou pomoci pověření 
pracovníci obce. Pokud nedojde ke 
zlepšení této situace, budou z pověření 
obce prováděny kontroly vytipovaných 
nemovitostí.

Věřím, že k vyřešení těchto potíží 
přistoupíte zodpovědně a zdárně vše 
společně vyřešíme.

Připomínám, že do kanalizační jímky 
nesmí přijít žádné tuky a oleje, textilie, 
pleny, ubrousky, chemikálie ani mecha-
nické nečistoty.

Pavel Piller
starosta

Provoz 
kanalizace

Obec Kozojedy vyzývá 
všechny vlastníky 

nemovitostí, aby v co 
nejkratší době zajistili 

kontrolu svých jímek 
a přípojek a provedli 

taková opatření, aby do 
tlakové kanalizace byla 

vypouštěna pouze a jenom 
splašková voda bez 

srážkových, povrchových 
či spodních vod.
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Kč Kč

Celkové příjmy 24 912 691 Celkem výdaje 13 939 438

Příjmy daňové 18 476 589 Běžné výdaje 13 364 026

Příjmy nedaňové (poplatky, nájmy…) 3 221 428 Kapitálové výdaje 575 412

Příjmy z prodeje majetku 2 403 000

Příjmy ostatní 811 674

Stav bankovních účtů k 31. 12. 2023 24 607 356

Plánovaná ztráta dle rozpočtu na rok 2023 −8 541 000

Výsledek hospodaření za rok 2023 10 973 252

Vybrané výdaje Kč

Odměny zastupitelů v hrubém za 2023 Faktury zastupitelů za 2023

Odměny zastupitelů a jejich fakturace obci 1 642 068 545 635

Pavel Piller– starosta 713 940

Jana Masluková Šimůnková – místostarostka 379 682

Martina Šafránková – místostarosta 379 682

Stanislav Šimon 21 096

Michal Franc 21 096 107 000

Václav Vávra 21 096 438 635

Petra Škarková – předseda finančního výboru 42 190

Mgr. Lukáš Ondráček – předseda kontrolního výboru 42 190

Ing. Pavel Urban 21 096

Výdaje propojených osob na zastupitelstvo a bývalých zastupitelů 2023

Martin Šimůnek 452 530

Eva Pillerová 53 800

Petr Škarka 78 892

Pokud vás zajímají detailní informace 
o výdajích a příjmech, najdete je na 
internetových stránkách obce. V roce 
2023 obec nezískala žádné investiční 
dotace a neuskutečnila téměř žádné 
investice, přestože na ně měla dostatek 
financí. Veškeré moje návrhy na nové 

Ekonomické okénko
a informace z obecního úřadu

osvětlení, výstavbu a opravu chodníků, 
fotovoltaiku, cyklostezku a další, smetli 
ze stolu. Výsledek hospodaření za rok 
2023 se liší o téměř 20 mil. Kč proti 
schválenému rozpočtu, který byl navržen 
starostou Pillerem a finančním výborem. 
Na základě takto schválených rozpočtů 

Vážení občané, je to rok a půl, co má naše 
obec nové zastupitelstvo, a proto přiná-
ším základní ekonomické informace za 
uplynulý rok 2023.
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nelze přijímat adekvátní rozhodnutí. 
Na posledním zasedání zastupitelstva 
si zastupitelé opět schválili navýšení 
svých odměn, zatímco vám zdražili 
vodné, stočné a školkovné. Nový měsíční 
plat starosty je 66 458 Kč (ze zákona) 
a místostarostek 35 870 Kč. Já jsem celou 
odměnu za rok 2023 věnoval dětem 
v mateřské školce. Mgr. Lukáš Ondráček 

věnoval odměnu TC Modré dveře. 
Proto jsem se z výše uvedených důvodů 
rozhodl rezignovat na funkci zastupitele 
k 31. 3. 2024. K tomuto datu také rezignu-
je Mgr. Lukáš Ondráček a celý kontrolní 
výbor. Zase zde bude vláda jedné strany.

Ing. Pavel Urban
ekonom a opoziční zastupitel

Terapeutické 
centrum Modré 
dveře je tu i pro 
kozojedské 
občany
Exkurze do společnosti SCHENKER 
je jedna z aktivit, kterou nabízí Terape-
utické centrum Modré dveře v rámci 
projektu K zaměstnání o krok blíž.

Cílem projektu je pomoci lidem 
mající problémy s uplatněním na trhu 
práce.

Aktivity projektu jsou proto zamě-
řeny na rozvoj pracovních a sociálních 
kompetencí, posílení sociálních a ko-
munikačních dovedností a na přípravu 
při vstupu do reálného pracovního 
prostředí.

Za Modré dveře
Johana Homolová
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Část 4. První světová válka

28. července 2024 tomu bude už 110 let 
od vypuknutí první světové války. Jak toto 
nelehké období prožívali obyvatelé naší 
obce, můžeme vyčíst z obecní kroniky:

„V červenci 1914 vypukla světová válka. 
Hned na počátku povoláni byli mladší vojáci, 
pak starší. Bylo mnoho pláče v rodinách, 
protože rád nikdo nešel, ale musel. Všichni 
jsme se těšili aspoň tím, že válka dlouho 
nepotrvá, ale velice jsme se zklamali. Tím, 
jak se válka protahovala, byli povoláváni 
i muži (nevojáci) do 50 let a mladíci od 18. 
r. Tak se stalo, že konečně zůstali v obci jen 
starci, ženy a děti. Ženám nastaly kruté 
časy. Práce mužova všude sházela, potahů 
nebylo, poněvadž koně i hovězí dobytek byli 
rekvírováni. Také byl citelný nedostatek 
chasy a pracujících lidí a přece musela 
býti pole obdělávána a dobytek obsloužen. 
Následek toho byl, že mnozí chtěli býti za své 
namáhání nad obyčej odměněni, neuváživše, 
že na penězích, které za potraviny přijímali 
od lidí domácích, zvláště ale z měst, kde 
nejvíce řádil hlad, lpěly slzy i krev. I mezi 
zdejšími chudšími lidmi často řádil hlad, 
takže nemohouce v obci nic k jídlu koupiti, 
byli nuceni pro potraviny, zvláště brambory, 
dojížděti až k Něm. Brodu (pozn. dnešní 
Havlíčkův Brod) a k Jindřichovu Hradci 
a odtud je v baťohách domů dovážeti. Tak 
povstala mezi chudými lidmi a rolníky 
nevraživost, která u mnohých trvá až dosud. 
Aby se s potravinami vystačilo, byla úroda 
hospodářům zabavena a jim ponecháno jen 

tolik, kolik k výživě rodiny nutně potřebova-
li. Aby více obilí semleti nemohli, zavedeny 
mlecí lístky. Poněvadž s povoleným množ-
stvím nikterak vystačiti nemohli, schovávali 
je i mouku na rozličná místa a tak se stalo, 
že mnoho se z toho zkazilo. Ostatní lidé do-
stávali (ovšem za peníze) cukr, mýdlo, tabák, 
mouku na lístky (tzv. cukřenky, mýdlenky, 
tabáčenky, chlebenky atp.). Na tyto jen měli 
obchodníci potřeby prodati, ale povolené 
množství nikterak na výživu nestačilo. Těm 
rolníci schované obilí za maximální ceny 
prodávali, ale mnozí za ně až nekřesťanské 
ceny požadovali. Mnoho smutku a pláče 
bylo zde, když přišla zpráva, že některý 
z vojínů padl, nebo následkem válečných 
útrap zemřel. (Jména těchto uvedena jsou na 
památníku, který jim byl r. 1924 postaven). 
O mnohých dlouho se nevědělo, tu a tam 
některý psal ze zajetí, některý se vracel raněn 
na zotavenou. Jak radostné bylo shledání 
s těmito, tak žalostné bylo loučení po 
vyléčení, když povoláni byli opět do fronty. 
I nemoce se dostavily, zvláště v r. 1917 
a 1918 zde řádila španělská chřipka. Skoro 
všichni na ni onemocněli, ale nikdo nezemřel. 
Utrpení vojínů i lidí doma bylo hrozné a jen 
naděje, že národu našemu nadejde okamžik 
svobody, usnadňoval snášeti ty válečné bídy 
a strasti.

Zpráva o ukončení války a převratu 
došla sem k večeru dne 28. října 1918. 
Přinesli ji z Černého Kostelce a rozšířila 
se bleskurychle po celé obci. Převrat se 
u nás odbyl zcela klidně, poněvadž vše 
tonulo v radosti. Radost byla zvláště v těch 
rodinách, jejichž muži se vrátili domů.

Střípky z Kozojedské kroniky
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V legiích sloužili: Chmelík Alois, Kupr 
Alois, Šimůnek Fr. a Štoček Fr.

Lehčími invalidy se stali: Ant. Bezouška, 
Jan Beránek, Václav Laigner, Frant. Mora-
vec, Jos. Navrátil, Alois Stárek, Jos. Stehlík, 
Václ. Stehlík, Frant. Šafařík, Jos. Šimůnek, 
Boh. Zrcek a Ant. Kosina.

Těžce raněný a tudíž ku práci ne-
schopným se stal (přišel o nohu) František 
Pivoňka.

Na počest spoluobčanů, kteří buď v první 
světové válce padli, nebo následkem 
válečných útrap zemřeli, byl v květnu 
1924 postaven pomník. Pomník zhotovil 
z hořického pískovce p. Alois Formánek 
z Čes. Brodu. Náklad 7 000 Kč byl dílem 
uhrazen sbírkou mezi občanstvem, dílem 
zápůjčkou obce, která byla pokryta 
výtěžkem ze zábav v obci pořádaných. 
Pomník byl slavnostně odhalen dne 
6. července 1924.

Zdroj: Letopisy obce Kozojedy
Děkuji a zdravím!

Pavla Houštěková
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Březen, měsíc knihy, se v naší knihovně 
tradičně slaví Nocí s Andersenem 
a nákupem nových knih. Zde je seznam 
nových knih, které si můžete v knihovně 
půjčit:

—  Š. Javůrek – Sudetský dům
—  A. Jacobsonová – Venkovské sídlo. 

Časy se mění
—  M. Waltari – Egypťan Sinuhet
—  J. Jindra – Sny umírají s králi
—  J. Červenák – Ohnivé znamení
—  J. Červenák – Mrtvý na Pekelném 

vrchu
—  J. Červenák – Ďábel v zrcadle
—  J. Červenák – Krev prvorozených
—  Jiří W. Procházka – Zátopek
—  M. W. Craven – Loutkové divadlo
—  T. McConnell – Dřevěný král
—  J. Jonasson – Analfabetka, která uměla 

počítat
—  N. Mailer – Nazí a mrtví
—  T. McConnell – Dřevěný král
—  J. J. Norwich – Čtyři vladaři
—  J. Saul – Edice „The Blacksone 

Chronickles“
 – Oko za oko: Panenka
 – Hra s osudem: Šperk
 – Popel a dým: Dračí plamen
 – Ve stínu zla: Kapesníček
 – Ústav
—  P. David a V. Soukup – Za strašidly 

po Praze
—  J. Nesbø – Doktor Proktor a prdicí 

prášek

Ráda bych připomněla, že v knihovně 
je zprovozněna semínkovna. Přijďte si 
pro semínka letniček, trvalek a zeleniny. 
Pokud vám nějaká semínka zbydou, při-
neste je k nám, ať se dostanou k dalším 
zahrádkářům. Prosíme jen o semínka 
nemořená a z chemicky neošetřovaných 
rostlin. Děkujeme!

Pavla Houštěková

Dva týdny před Velikonocemi nabízela 
Semínkovna v knihovně velikonoční osení 
zdarma pro členy knihovny. Bohužel, nabíd-
ky využilo velmi málo lidí. O nabídce jste se 
mohli dozvědět z obecní aplikace, webových 
stránek i e-mailu z knihovny.

Novinky  
v knihovně
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Návštěva dětí 
z mateřské školy
na obecním úřadě 
a v knihovně

 
V úterý 5. 3. 2024 se na obecním úřadě 
uskutečnila milá návštěva. Čtyřicet dětí 
z naší mateřské školy přišlo na návštěvu. 
Nejprve si děti pohrály s hračkami 
v dětském koutku v knihovně, nakreslily 
obrázky a vymalovaly omalovánky. Poté 
je přivítal pan starosta, který jim rozdal 
drobné pohoštění. Děti se poté přesu-
nuly do klubovny, kde bylo připraveno 
promítání filmu „Myška Pattie: Na vlnách 
dobrodružství“. Bohužel kvůli nedo-
statku času nestihly děti film zhlédnout 
celý, ale i tak si myslím, že si dopolední 
program užily.

Knihovna s herničkou je otevřena 
každou středu od 16:30 do 18:00 hodin 
nebo po domluvě i v jiný termín. Knihy 
je vám také možné dovézt domů – stačí 
si vybrat na http://knihovna.kozojedy.info 
a kontaktovat knihovnu pro další 
domluvu.

Klubovna je k dispozici komukoliv 
po domluvě na obecním úřadě. Aktuálně 
se kromě promítání pro děti využívá pro 
výuku angličtiny, rybářský kroužek a jako 
základna pro Noc s Andersenem a letní 
hula hoop tábor. 

Na základě podnětu od vás zvažu-
jeme, že bychom zde mohli uspořádat 
promítání pro pamětníky. Dejte nám 
vědět, zda by toto bylo pro vás zajímavé, 
na e-mail: knihovna.kozojedy@gmail.com

Jan Houštěk
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Digitální vzdělávání dětí v MŠ Kozojedy 
je v souladu s Rámcovým vzdělávacím 
programem pro předškolní vzdělávání.

Od prosince 2023 mají díky velké 
sponzorské podpoře firmy Saint-Gobain 
Construction Products CZ a. s. sídlící 
v Kozojedech (Weber). Obě třídy naší 
mateřské školy mají rovnocenné IT vyba-
vení pro vzdělávací činnosti a troufáme 
si říci, že velmi nadstandartní podmínky 
pro digitální vzdělávání dětí a rozvoj 
jejich kompetencí v této oblasti.

Výukový dotykový 3-panel má uni-
verzální mobilní stojan 3 v 1 – výškově 

polohovatelný s motorickým naklápěním 
pro jakoukoliv interaktivní obrazovku 
55–65". Na pojízdném stojanu funguje 
jako velký tablet. Na rozdíl od interak-
tivní tabule nepotřebuje notebook ani 
dataprojektor ani plátno.

Obsluha je velmi jednoduchá, pro-
tože se jednotlivé komponenty nemusí 
sehrávat a nastavovat. Panel se pouze 
připojí do zásuvky a zapne tlačítkem jako 
běžný přístroj.

Panely mají také wifi připojení na 
internet a propojení do školní wifi sítě. 
Na rozdíl od stolního počítače nebo 

Digitální vzdělávání v mateřské škole
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Mateřská škola Kozojedy

Revoluční 180, 281 63 Kozojedy, IČ: 75031124

ID datové schránky: wjzktd2, tel. 321677111,      email:   skolkakozojedy@seznam.cz  

MATEŘSKÁ ŠKOLA
KOZOJEDY

VYHLAŠUJE ZÁPIS
PRO ŠKOLNÍ ROK 2024 – 2025

7. 5. 2024
od 10:00 – do 15:30 h

Rodiče si mohou stáhnout žádost a tiskopis pro lékaře z webových stránek školy.

Další informace k organizaci budou doplněny dle aktuální situace
NA STRÁNKÁCH ŠKOLY.
Nabízíme:
 plynulý rozvoj dětské osobnosti
 klidné a pěkně vybavené prostředí
 zajímavé školní akce
 individuální přístup k dětem

                                             TĚŠÍME SE NA VÁS   

notebooku děti při jeho ovládání stojí, 
pohybují se a může s ním pracovat 
několik dětí (2–3) současně.

Při „plnění úkolů“ spolu děti 
komunikují, domlouvají se na postupu 
a společně prožívají úspěšný nebo 
neúspěšný průběh činnosti. V panelech 
jsou naistalovány výukové programy, 
například pro poznávání hudebních 
nástrojů, zvířat, barev a věcí kolem nás.

Paní učitelky mohou dále přímo 
využívat volně přístupné vzdělávací 
programy z internetu, které mohou cíle-
ně zakomponovat do řízených činností 
třídního vzdělávacího plánu (TVP).

Jsme rádi, že 
můžeme dětem 
nabízet stále 
modernější podmínky 
k vzdělávání 
a připravovat je 
plynule na vstup 
do základní školy.

Alena Šámalová
ředitelka MŠ Kozojedy
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Milí kozojedští,
uběhlo již pár týdnů od vzniku Okrašlo-
vacího spolku kozojedského a rádi 
bychom vám tímto za spolek přinesly 
aktuální informace o aktivitách, kterým 
se ve spolku věnujeme.

Zvelebení okolí studánky 
na kozojedské návsi

Během prvního březnového týdne se 
sešly aktérky projektu na zvelebení 
okolí studánky – Marcela Hristová, Jana 
Dvořáková, Radka Vaňková a navrhly při-
bližnou podobu osazení prostoru kolem 
studánky zelení tak, aby byly použity 
především lokální rostliny, které také 
zapadají do prostředí vesnice, nepříliš 
náročné na údržbu. Výsadba je napláno-
vána na přelom měsíců dubna a května 
společně s umístěním mobiliáře. 

Workoutové hřiště 
v Kozojedech

Okrašlovací spolek kozojedský byl 
zastupiteli obce požádán o pomoc 
s realizací výstavby workoutového hřiště 
v Kozojedech, které našlo svou lokalitu 
na prostranství přímo za stávajícím mul-
tifunkčním hřištěm. Spolek do zpraco-
vání návrhu a výběru jednotlivých prvků 
zapojil i místní obyvatele a to z různých 

věkových kategorií – žáky, studenty, 
dospělé i seniory. Na jaře tohoto roku by 
mělo být hřiště realizováno.

Výstava historických 
fotografií Kozojed

Okrašlovací spolek kozojedský chce na 
sklonku tohoto roku uspořádat výstavu 
historických fotografií obce Kozojedy. 
Podrobnosti o výstavě se dozvíte 
v dalším čísle zpravodaje. Tímto bych 
vás ráda požádala o zapojení do příprav 
výstavy. Třeba tím, že pokud máte doma 
fotografie či pohlednice až do roku 2000, 
které můžete zapůjčit pro tento účel, 
kontaktujte nás prosím na telefonu 
728 726 509, přidáme vás do databáze 
přispěvatelů.

Za Okrašlovací spolek kozojedský
Radka Vaňková a Marcela Hristová

Okrašlovací spolek kozojedský
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Letošní rok jsme zahájili společnou akcí – 
Kozojedským masopustem, který se konal 
24. února.

Celé akci předcházely velké přípravy. 
Nejdůležitější bylo dát dohromady partu 
lidí, kteří mají chuť i náladu pomoc 
s přípravami a celkově se zapojit. V neděli 
18. února se zdobil valník, který nám již 
popáté půjčila paní Žideková, a traktor, 
který opět zapůjčil pan Šimůnek st. Na 
zdobení se sešlo zhruba 25 dobrovolníků.

Týden nato vypukla celá akce. Sraz 
byl před hospodou U Heřmanů, kde 
se sešel velký počet masek. Po předání 
základních pokynů husarem a následném 
hromadném focení se vyrazilo k obec-
nímu úřadu, kde tzv. „strakatý“ požádal 
starostu o svěření klíče od obce do rukou 
masek pro ten jeden jediný den. Jako 
svolení předal starosta strakatému klíč 
a masopust byl zahájen.

Následovalo bujaré veselí. Průvod 
v čele s bubeníkem, který byl následován 
povozem, se vydal napříč obcí.

Po cestě bylo několik zastávek, kde 
místní přichystali pro průvod bohaté 
občerstvení (za což jim patří velký dík).

Celá masopustní akce byla zakon-
čena proslovem strakatého a následně 
setnutím hlavy medvědovi. Na konec 
následovalo veselí v sále U Heřmanů pod 
taktovkou copaté DJky Jeničky.

Tímto bych chtěla všem moc poděkovat 
nejenom za pomoc s celou organizací, ale 
i se zapojením do akce.

Bez vás by to nešlo! 

Jana Masluková Šimůnková
foto: Jana Masluková Šimůnková  

a Jiří Göllner

Více fotek z masopustu, včetně  
delšího videa, najdete na webu obce.

Masopust v Kozojedech
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Myslím tím zeleninové bedýnky. Je 
to nová možnost, jak si zajistit čerstvé 
a zdravé jídlo, když si ho nevypěstujete 
sami, ať už nemáte kde nebo nemáte čas 
nebo zkrátka nevíte jak. Pěstitel – farmář, 
zelinář nebo sedlák, podle toho, jak si 
kdo říká – se ve svém okolí spojí s lidmi, 
kteří mají zájem o čerstvou sezonní 
zeleninu, která se pěstuje někde blízko.

Každý týden do bedýnky připraví 
různé druhy zeleniny – listovou jako 
špenát nebo salát, kořenovou jako 
ředkvičky, mrkev, řepu, plodovou jako 
rajčata, papriky, fazolky, cukety, patizóny 
nebo dýně nebo cibulovou jako pórek, 
cibuli nebo česnek a taky bylinky.

Takže každý týden čeká na konzu-
menty překvapení, která zelenina je 

zrovna v té nejlepší kondici vzhledem 
k ročnímu období. Zelenina je sklizena 
čerstvá, takže má výbornou chuť, 
necestuje z druhého konce světa, protože 
vyrostla někde blízko vás. Sice u nás není 
nekonečná sezona jako ve Španělsku, ale 
od dubna do října postupně roste bohatá 
paleta chutí.

Pokud se na jaře domluvíte, můžete 
i ovlivnit, která bylinka nebo druh by 
určitě neměly chybět, třeba i proto, že 
v běžné síti nejdou běžně koupit.

Jestli chcete už letos ochutnat místní 
zeleninu, najdete kontakt v inzerci na 
následující straně.

Jitka Nováková

Znáte „Bedýnky“?
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První dubnový víkend se chystáme 
otevřít kiosek u rybníka Na Pastvinách. 
Kromě tradičních plánovaných akcí 
bychom rádi zavedli prázdninová herní 
a výtvarná odpoledne pro děti nebo 
víkendové speciality (např. bramboráky, 
palačinky, grilování apod.). Informace 
o akcích budou vždy v předstihu zveřej-
něny na facebookové stránce Kozojedská 
pavlač.

O prázdninách se můžete těšit na 
zeleninové a ovocné saláty, polévky 
a další dobroty. Rádi přivítáme maminky 
s dětmi na kávu a něco na zub.

inzerce

Od jara až do podzimu si můžete 
objednat zeleninu a ovoce  
vlastnoručně vypěstované bez chemie 
přímo u nás v Kozojedech

tel: 777 331 658
e-mail: nazavistihotel@gmail.com

www.nazavistihotel.cz
Hotel Na Závisti, s.r.o., 1. máje 126, Kozojedy

Hotel Na Závisti nabízí ubytování,  
srazy, svatby, oslavy apod.  
Vaříme hotovkovou i minutkovou kuchyni. 
Přijďte ochutnat!

Více na FB stránce 
Zeleninové bedýnky Kozojedy

Jitka Nováková 
mobil 605 829 012

Otevírací doba v době letních prázd-
nin bude každý den od 11 do 22 hodin. 
Mimo prázdniny, při hezkém počasí, 
od 14 hodin.

Přejeme si hodně slunečných a tep-
lých dnů, aby krásy plný a uklidňující 
prostor okolí kiosku nepřišel na zmar. 
Těšíme se na Vás.

Za kolektiv kiosku
Simona Kuchařová

Po zimní pauze  
bude opět otevřen 
kiosek u rybníka
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Nastává čas jara a my tu máme další 
článek ze světa bylin.

Cyklus přírody je opět započat, 
užíváme si období zrození, růstu. Čas na 
sběr kůry, kořenů a pupenů je již pomalu 
za námi a my se můžeme soustředit na 
mladé bylinky, plevele a květy. Dlouho 
jsem přemýšlela, kterou bylinku pro 
tentokráte vyberu, když jaro je tak kou-
zelné a bohaté na své dary. Nakonec jsem 
vybrala tu všudy přítomnou, zahrádkáři 
nemajíc v oblibě, pampelišku, přesněji 
Smetanku lékařskou.

Je až neuvěřitelné, kolik obsahuje 
účinných látek – vitamíny A, C, B 
komplex, D, betakaroten, draslík, železo, 
hořčík, zinek, mangan, měď, selen, 
vápník, křemík, bor, slizy, fenolické látky, 
inulín. Pro své léčivé účinky se využívá 
kořen, list i květ. Účinky jsou proti-
zánětlivé, antioxidační, posilují játra, 
kořen zvyšuje produkci žluči, pomáhá 
trávení, zlepšuje stav střevní mikroflóry, 
povzbuzuje metabolismus a lymfatický 
oběh (takže pročišťuje tělo), list působí 
močopudně.

Pokud budete připravovat záhony 
nebo jen ozdravovat trávník určitě 
si nasbírejte pampeliškový kořen, je 
vhodné jej sbírat pouze v čase před 
květem (nebo pak až na podzim). Kořen 
si nasušte, čerstvý můžete naložit na 
tinkturu (3 polévkové lžíce kořene 
zalijte 4 dcl alespoň 40–50% alkoholu, 
macerujte při pokojové teplotě, nechte 
luhovat 6–8 týdnů a snažte se denně 
protřepávat, poté přefiltrujte a přelijte do 
tmavých skleniček – užívejte preventivně 

či při potížích 3x denně 20 kapek). 
Sušený kořen pak můžete užívat jako čaj 
nebo přímo umletý na prášek, také je 
možno jej na pánvi opražit a připravit po 
namletí pampeliškovou kávu.

Čaj z kořene pampelišky by měla pít 
každá žena, je to skvělý čistič, odvádí 
toxiny z těla, odstraňuje přebytečnou 
vodu z těla a posiluje celkovou látkovou 
výměnu organismu. Tím řeší i ekzema-
tické stavy pleti, lišeje, vyrážky a svědění 
pokožky. Působí jako probiotikum a díky 
obsahu inulinu může pomáhat s cukrov-
kou II. typu, snižuje hladinu cukru v krvi. 
Pomoci může i při chorobách močových 
cest a ledvinových kaméncích.

Mužům určitě pomůže se špatným za-
žíváním, podpoří funkci jater, normalizuje 
trávení a funkci žlučníku, snižuje kyselost 
žaludku a pálení žáhy. Pampeliška i mírně 
snižuje hladinu cholesterolu v krvi.

U dětí se nedoporučuje do dvou 
let, v těhotenství se jedná o bezpečnou 
bylinu, u kojení je nutno sledovat, jak 
mateřské mléko děťátku chutná, protože 
obsažené hořčiny mohou do mléka 
přejít, sice jsou neškodné, ale některým 
kojencům takto mléko nechutná.

Také je již nyní připraveno několik 
studií (ale zatím stále málo) na pod-
poru zdraví pro lidi, kteří onemocněli 
rakovinou, kdy je nejlépe užívat prášek 
z kořene pampelišky – půl lžičky denně 
rozmíchat ve vodě nebo džusu (nesmí se 
použít horké nápoje).

Čerstvé listy pampelišky se přidávají 
do salátů, poupata taktéž. Z květů je 
mimo pampeliškového sirupu možno 

Okénko bylinkářky – fytoterapeutky
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vyrobit skvělou pampeliškovou mast 
(z plně rozvitých květů sbíraných 
v plném slunci), která má účinky na 
bolesti svalů, záněty kloubů, poruchy 
šlach, na podrážděnou pokožku, špatně 
se hojící rány, na suchou a popraskanou 
kůži, na praskající koutky, pozitivní 
účinky má i na pleť, kterou vyhladí 
a působí hojivě.

Avšak i zde platí všeho s mírou a pam-
pelišku bychom neměli konzumovat 
dlouhodobě. Po měsíci konzumace na 
14 dní vynechat, poté možno opět měsíc 
používat. Nepoužívat u lidí s ucpanými 
žlučovými cestami, opatrně u lidí bez 
žlučníku. Může reagovat s některými 
antibiotiky a také může zvyšovat účinek 
diuretik.

Ještě se budete zlobit, že se vám 
pampeliška na zahradě rozrůstá? Já ne. 
Já mám dokonce na zahradě chráněný 
pampeliškový záhon.

A pokud byste se chtěli dozvědět více, 
vyrobit si sami kapičky, masti a další 
užitečné součásti domácí bylinkové 
lékárničky nebo přírodní bylinnou 
kosmetiku, můžete navštívit některý 
z mých kurzů, které pořádám doma 
v Kozojedech, více najdete na webu 
www.posemberskebylinky.cz

Tak zase příště.

Lenka Šafaříková
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Projekt ŘSD – Rekonstrukce Černokos-
telecká ulice, investor: Ředitelství silnic 
a dálnic ČR

Ředitelství silnic a dálnic již delší 
dobu stojí před nutností provést rozsáh-
lou rekonstrukci státní silnice první třídy 
Černokostelecká. Z důvodu poškozené 
kanalizace a podmáčeného, nestabilního 
podloží dochází k postupnému poško-
zování povrchu komunikace. Vznikají 
stále nové praskliny, kaverny, nerovnosti 
a pouze povrchové opravy problém 
nevyřeší.

Základní informace:
První etapa rekonstrukce Černokoste-
lecké ulice (úsek Strašínská–Smrková) 
by měla být zahájena v tomto roce 
na začátku léta. Druhá etapa (úsek 
U Disku–Strašínská) je plánovaná na 
rok 2025. Projekt počítá s uzavřením 
celé šíře komunikace. Rozdělení na části 
a nechat vždy polovinu vozovky průjezd-
nou by přineslo prodloužení celé stavby 
a další technické komplikace.

Projektanti podle standardních 
postupů stanovili, že maximální délka re-
alizace obou etap je 716 dnů a minimální 
600 dnů. Předpokládaná doba výstavby 
však byla přepočítána a zkrácena na 
cca 500 dnů (celkem obě etapy). Lze 
předpokládat, že účastníci výběrového 
řízení nabídnou ještě kratší čas, neboť 
toto kritérium bude mít při hodnocení 
nabídek značnou váhu.

Kdy tedy bude stavba zahájena 
a jak dlouho potrvá rekonstrukce 
prvního úseku? Vše závisí na průběhu 
a na výsledku výběrového řízení na 
zhotovitele. Respektive – kdy bude 
VŘ úspěšně dokončeno a jaký časový 
termín vzejde z vítězné nabídky. ŘSD 
soutěž na zhotovitele již vypsalo, termín 
otevírání obálek je 10. 4. 2024 (může se 
ale posouvat). Podle sdělení generálního 
ředitele ŘSD Radka Mátla je nutné 
počítat i s možností, že zahájení bude 
odloženo na příští rok. A to v případě, 
že by hrozilo, že Černokostelecká zůstane 
„rozkopaná“ přes zimu.

V rámci oprav proběhne kompletní 
výměna povrchu a podloží vozovky. Dále 
dojde k výměně kanalizace a vodovodu 
v úsecích, které jsou v havarijním stavu 
a prosakují. Dojde též k oddělení dešťo-
vých a odpadních vod. Současně budou 

Jezdíte často přes Říčany na Prahu? 
Čekejte komplikace na průtahu 
městem

První etapa 
rekonstrukce 
Černokostelecké ulice 
by měla být zahájena 
v tomto roce na 
začátku léta. Druhá 
etapa je plánovaná 
na rok 2025.
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vybudovány nové chodníky v místech, 
kde ještě neproběhla rekonstrukce. Bude 
vybudován jeden nový a opraveno všech 
jedenáct přechodů pro chodce včetně 
jejich nového nasvětlení. Počet parkova-
cích míst zůstane zachován.

Objízdná trasa pro tranzit zatím 
není stanovena. V každém případě bude 
kamionová doprava odkloněna ještě před 
městem Říčany. Náš odbor dopravy pilně 
spolupracuje na objízdných trasách, aby 
byla co nejméně ovlivněna plynulost 
provozu, ale také kvalita života Říčaňáků 
u těchto objízdných tras.

Dotazy vám zodpovíme na emailu: 
cernokostelecka@rsd.cz.

V pondělí 29. ledna se v KC Labuť 
uskutečnilo veřejné projednání této 
investiční akce za účasti generálního 
ředitele Ředitelství silnic a dálnic ČR 

Ing. Radka Mátla, autorů projektu 
a zástupců města. Podrobnosti najdete 
na www.ricany.cz.

Helena Vlnařová
Odbor Kancelář starosty – tisková mluvčí

Městský úřad Říčany

Předpokládané objízdné trasy
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ZOOpark Nehvizdy
vzdálenost 21 km z Kozojed

Zejména děti určitě ocení návštěvu 
kontaktního zooparku v Nehvizdech, kde 
mohou vidět mnoho zajímavých zvířat – 
jak domácích, tak i více „exotických“. 
Zoopark je otevřený i v zimní sezoně, 
během teplejších dní si však děti kromě 
zvířat mohou užít i venkovní hřiště 
s trampolínou. V letní sezoně (duben–
říjen) je otevřeno od 10 do 18 hod. Vstup 
pro dospělého stojí 180 Kč, děti 140 Kč, 
děti do 3 let a důchodci od 70 let mají 
vstup zdarma. Psi na vodítku smějí do 
venkovních částí zooparku a mají vstup 
zdarma. 
https://zooparknehvizdy.cz/

Zřícenina hradu Zlenice
26 km z Kozojed

Hrad Zlenice, řečený Hláska, se tyčí nad 
soutokem potoka Mnichovky s řekou 
Sázavou. Byl založen na konci 13. století 
a po celou dobu existence sloužil jako 
šlechtické sídlo a centrum panství. 
Přesné datum jeho zániku není známo, 
pravděpodobně byl poničen během 
válek za vlády Jiřího z Poděbrad. Dnes 
je zřícenina udržována díky členům 
Sdružení Zlenice a Klubu přátel hradu 
Zlenice. K samotné zřícenině vede 

několik tras, například ze Senohrab po 
žluté značce (cca 2 km), z obce Kaliště 
(cca 4 km), kde trasu lemuje řeka Sázava, 
nebo přímo z obce Hláska (cca 1 km), kde 
lze nechat auto a napojíte se na stejnou 
žlutou značku, která vede ze Senohrab. 
Tato stezka není příliš schůdná pro 
kočárky, je tam dost kořenů, ale dá se to 
zvládnout. Případně se dá jít po druhé 
straně potoka, kde vede přímo cyklostez-
ka. Před závěrečným stoupáním k hradu 
dojdete na pláž u řeky, kde je malé hřiště 
a také sezonní občerstvení, tzv. Baštírna. 
Případně lze využít přívoz a občerstvit 
se v restauraci na druhé straně řeky, 
v restauraci Kormorán. V současné době 
probíhá oprava přístupové lávky do 
jádra hradu jak pro pěší, tak pro cyklisty 
(tato uzavírka by měla platit do konce 
roku 2024), lze ale použít náhradní 
pěšinu z levé strany kopečka.
https://www.senohraby.cz/info-o-obci-1/ 
zricenina-zlenice-hlaska/

Rozhledna Ládví u Kamenice
28 km z Kozojed

Na vrcholu kopce Vlková nad osadou 
Ládví se ve výšce 488 m.n.m. tyčí 
kovová rozhledna, postavená v roce 
2011, původně zamýšlená jako vysílač 
mobilního operátora. Obec Kamenice 
si však dokázala prosadit podmínku, 
že při výstavbě stožáru bude pamatováno 

Do půlhoďky za zážitkem
aneb tipy na výlety  
do 30 km z Kozojed
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i na vyhlídkovou plošinu. Rozhledna je 
dobře přístupná autem, na kole či pěšky 
(i s kočárkem) z nedaleké obce Ládví po 
modré turistické značce. Další možností 
je nechat auto v obci Kamenice a cestou 
na rozhlednu se občerstvit v samoob-
služném bistru U Námořníka. Rozhledna 
je 45 m vysoká, vyhlídková plošina se 
nachází ve výšce 25 m nad zemí a vede 
k ní 150 schodů. V sezoně (tedy od 
1. 3. do 31. 10.) je přístupná denně  
od 9 do 19 hod. Vstup je zdarma.
https://www.obeckamenice.cz/turistika/ 
zajimavosti-v-obci/rozhledna-ladvi/

Automuzeum svět Škodovek
28 km z Kozojed

Milovníkům hlučných motorů rozhodně 
doporučuji návštěvu muzea, které se 
pyšní jednou z největších soukromých 

sbírek automobilů značky Škoda. 
K vidění jsou zde například prototypová 
auta, vládní speciály, užitkové verze vozů 
Škoda, ale i závodní stroje. Areál letos 
otevře své brány ve čtvrtek 28. 3. a bude 
otevřeno přes celé velikonoční svátky až 
do 1. 4. Následně v dubnu, květnu a říjnu 
bude muzeum otevřeno o víkendech 
a svátcích a dále od června až do září 
již denně. Otevírací doba bude vždy od 
10 do 17 hod. Vstup pro dospělého stojí 
200 Kč, děti (do 120 cm zdarma), studenti 
do 26 let a senioři platí 150 Kč a rodinné 
vstupné (2 dospělí a až 5 dětí) vyjde na 
550 Kč. Psi mají do areálu vstup zakázán. 
Muzeum se nachází na silnici č. 109 mezi 
Čerčany a Poříčím nad Sázavou.
www.svet-skodovek.cz

Kristýna Palečková
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Nahlédnutí 
k sousedům 
čili život za 
hranicemi naší 
obce
Kostelec nad Černými lesy 
zve kozojedské občany na:

—  Velikonoční trhy 23. 3.
—  Divadelní představení O statečném 

kováři Mikešovi – sokolovna, 30. 3., 
14:30 h

—  Street food festival 6. 4.
—  Květinový trh a Blešák 4. 5.
—  Pohádkový Kostelec 11. 5.
—  Keramický den 25. 5.
—  Vše na kolech 15. 6.

Zápis do základní školy 
v Kostelci nad Černými lesy
Zápis do 1. tříd se na škole, pod kterou 
Kozojedy spadají, bude konat v termí-
nech:

26. 4. 2024, 13–17 hod.
27. 4. 2024, 9–11 hod.

Na oba termíny se můžete přihlásit 
prostřednictvím elektronického rezer-
vačního systému a na vámi vybraný čas 
v období od 3. 4. do 24. 4. 2024. Pokud se 
nestihnete přihlásit, budete po příchodu 
do školy zařazeni do aktuálního pořadí.

Zápis se týká dětí narozených 
v období od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 
a dětí, kterým byl loni udělen odklad 
školní docházky. O přijetí k předčas-
nému plnění školní docházky mohou 
požádat i zákonní zástupci mladších dětí 
(§ 36, odst. 3).

Podrobnosti se dočtete na webu ZŠ 
Kostelec n. Č. l.: https://www.zskncl.cz > 
škola > budoucí prvňáčci

V pravidelné rubrice „Nahlédnutí k souse-
dům…“ zveřejňujeme akce našich sousedních 
obcí a města, které nám na výzvu zašlou 
sami pracovníci obce.

V Louňovicích 
roste nová škola 
LOŠBATES
Dne 13. dubna se koná slavnostní 
poklepání na novou základní školu 
v Louňovicích s názvem LOŠBATES. Její 
zvláštní název pochází z dobrovolného 
svazku původně pěti obcí: LO – Louňo-
vice, Š – Štíhlice, BA – Babice, TE – Te-
hovec a S – Svojetice. Babice ze svazku 
vystoupily, ale název zůstal.

Základní škola bude tzv. „svazková“, 
to znamená, že „škola je školské zařízení 
zřizované dobrovolným svazkem obcí… 
Pro vedení svazkové školy je jmenován 
jeden ředitel a případně ředitelé 
jednotlivých škol. Svazková škola může 
zahrnovat jednu a více základních škol, 
jednu a více mateřských škol, jídelny 
a další pracoviště“ uvádí Wikipedie.

A jak je to s časovým harmonogra-
mem se dozvíte na webu LOŠBATESu: 
„Stavba bude zahájena v polovině března 
letošního roku a bude trvat 17 měsíců. Škola 
tak své brány otevře 1. září 2025. Pro nás 
je tento termín nepřekročitelný, protože 
kapacita školy ve Stříbrné Skalici, kam 
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nyní naše děti dojíždějí, bude po tomto datu 
naplněna. Začátek stavebních prací je pro 
nás vymodleným milníkem, na škole kvůli 
náročné administrativě totiž pracujeme už 
sedmým rokem,“ řekl starosta Louňovic 
a předseda dobrovolného svazku obcí 
LOŠBATES Josef Řehák.

Další podrobnosti včetně vizualizací, 
projektů a pracovních nabídek najdete 
na www.losbates.cz

zdroj: losbates.cz a wikipedie

Poptávková 
doprava
Inovační projekt nového 
konceptu Integrované 
dopravy Středočeského kraje

Takzvaná poptávková doprava je koncept 
dopravy, který nepracuje s fixními 
trasami, jízdními řády nebo časy jako 
klasická linková doprava. Umožňuje 
zcela dynamickou tvorbu tras, které jsou 
vytvořeny na míru cestujícím, podle 
jejich poptávky.

 V celém konceptu hrají zásadní 
roli technologie. Ty mají na starosti 
sběr a zpracování poptávek od cestujících 
a jejich přeměnu v konkrétní optimalizo-
vané trasy, a to vše v reálném čase.

V praxi to může vypadat tak, že 
spoje, které jsou dnes zajišťovány 
standardními vozidly a jejichž kapacita 
není výrazněji naplněna, mohou být 
efektivněji nahrazeny menšími vozidly 

v poptávkovém režimu. V systému Praž-
ské integrované dopravy může takový 
koncept řešit několik problémů. Jedná se 
zejména o obsluhu vybraných oblastí ve 
večerních obdobích nebo o víkendech, 
kdy současná linková doprava nabízí 
neatraktivní intervaly.

Poptávkovou dopravu bude Středo-
český kraj testovat na Českobrodsku. 
Kozojed se přímo týkat nebude, leda 
že byste chtěli jet ze zastávky Truba 
u arboreta.

Podrobnosti o možnostech a přesný 
popis toho, jak to funguje, najdete na 
www.poptavkovadopravapid.cz

zdroj: Středočeský kraj
text byl redakcí zkrácen

Petra Škarková
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Kozojedská rodačka Pavla Šafránková 
(8 let) předvedla svou parádní jízdu na 
2. setkání přátel sportovních motocyklů 
v Býšti u Hradce Králové. Na výstavu 
motocyklů a setkání mistrů, které 
navštívilo přes tisíc návštěvníků, byla 
pozvána organizátory. V motosport 
trialu, se kterým začala ve svých 2 letech, 
pokračuje po svém otci Pavlu Šafránkovi. 
Na trialovém motocyklu Beta 50 ccm 
bude v letošní sezoně reprezentovat 
Kozojedy i v dalších podnicích: 4x v zá-
vodech Trial Kids Cup, 5x v závodech 

Trial Classic a zajede si i Mezinárodní 
Mistrovství ČR v trialu.

Mladé jezdkyni přejeme  
hodně úspěchů!

Jan Houštěk
foto: Pavel Šafránek

Víte o někom, kdo reprezentuje 
naši obec? Dejte nám o něm vědět: 
kozojedskyzpravodaj@gmail.com

Naděje českého trialu 
z Kozojed
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Světový den zdraví se slaví 7. dubna. 
Je to celosvětový svátek, při kterém jde 
o povědomí o zdraví a také o myšlenku 
udržovat si zdravý životní styl. Začal se 
slavit roku 1950 u příležitosti založení 
Světové zdravotnické organizace (WHO). 
Tento den nám má připomínat, že 
bychom se měli zajímat o naše zdraví 
a zdravý životní styl.

Mnoho organizací pořádá k tomuto 
dni osvětové akce, které nás buď mohou 
poučit o důležitosti tématu anebo 
nabízejí program tematický pro oslavu 
tohoto světového dne. Například Univer-
zita Karlova tento den nabízí služby jako 
měření krevního tlaku a další. Nabízí 
také možnost zkusit si první pomoc nebo 
získat rady na lepší zdravotní styl.

Johana Škarková

Kurz první pomoci – průzkum

Před lety se v obci mluvilo o možnosti kurzu první 
pomoci, ale diskusi bohužel přerušil covid. Kdyby 
se téma znovu otevřelo a byla by možnost kurzu 
první pomoci pro občany Kozojed, měli byste 
zájem se zúčastnit? A za jakých podmínek – pouze, 
kdyby byl zdarma, nebo kdyby se konal za finanční 
podpory obce, nebo i hrazený v plné výši?

Odpovědi nám zasílejte do 30. dubna na e-mail: 
kozojedskyzpravodaj@gmail.com. Děkujeme!

Johana Škarková

Co děláte pro své zdraví?



30

Kozojedské  
akce

Nenechte si ujít hula hoop 
vystoupení

Pro letošní rok jsme si pro vás i vaše 
děti opět připravili vystoupení dětí 
s obručemi, které uvidíte na den pálení 
čarodějnic 30. dubna.

Další vystoupení nás čeká na podzim 
v září v Domově seniorů v Mukařově.

Barbora Masluková

Amatérský volejbalový turnaj 
smíšených šestek

Po roční pauze jsme se rozhodly obnovit 
tradici amatérského volejbalového 
turnaje smíšených šestek v Kozojedech. 
Turnaj se bude konat dne 11. května 
2024 od 8 hodin. Sraz je v Kozojedech 
u kiosku. Občerstvení (jídlo a pivo) 
zajištěno v kiosku již od rána.

Co je novinkou? Na turnaj se mohou 
přihlásit i jednotlivci bez týmu, kteří mají 
volejbal v krvi a rádi se turnaje zúčastní.

Herní plán celého turnaje a podrobná 
pravidla budou určeny na základě počtu 
přihlášených týmů. Týmy i jednotlivci, 
hlaste se přímo k nám! (Pro kontakt se 
můžete obrátit přímo na redakci Kozo-
jedského zpravodaje.)

Irena Šenkýř Jansová 
a Eliška Formánková

Zvířecí dětský den

V sobotu 1. června se na jedno odpo-
ledne v okolí kiosku objeví kouzelná 
zoologická zahrada pro malé i velké. 
U pokladny vás přivítá opička Žofka a poví 
vám, co můžete v naší ZOO potkat a jak 
se v takové ZOO chovat. Myslím, že tam 
potkáte spoustu zajímavých zvířátek, 
jako třeba lvy, papoušky, pandy, tučňáky, 
žirafy a další. Možná budete mít štěstí 
a uvidíte i krokodýla. V naší ZOO zažijete 
se zvířátky spoustu legrace a určitě se 
o nich i něco dovíte. Budeme se na vás 
těšit 1. června odpoledne. K bližšímu infu 
sledujte aplikaci Česká obec, web Kozojed, 
případně fb Kozojedská pavlač a letáky.

Kdo by se k nám rád přidal a chtěl 
si užít legraci při tvoření, i v samotný 
den, jste vítáni s otevřenou náručí. 
Kontakt tel: 604 214 739, messenger, 
WhatsApp.

Simona Kopecká

Příměstský tábor 
v Kozojedech

Připravili jsme si pro vás příměstský 
tábor KozoHoop, který se koná od 22. do 
26. července 2024 na téma Večerníček. 
První turnus byl rychle obsazen, a proto 
přidáváme další turnus od 29. července 
do 2. srpna 2024 na stejné téma, ale s ji-
nými pohádkami. Pro přihlášení pište na: 
fb KozoHoop nebo na číslo 739 765 276.

Barbora Masluková
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Obecní úřad Kozojedy
ul. 9. května 40, Kozojedy, 281 63
321 677 114, obec.kozojedy@volny.cz
obeckozojedy.cz

Úřední hodiny
Pondělí 8–11
Úterý 8–11
Středa 8–11 a 16–18
Čtvrtek 8–11
Pátek 8–11

Kozojedský zpravodaj
evidenční číslo MK ČR E 23640
kozojedskyzpravodaj@gmail.com

šéfredaktor: Petra Škarková
korektor: Patricie Šedivá

texty: občané Kozojed a OÚ Kozojedy
grafická úprava: Carton Clan

Kozojedský zpravodaj JARO–LÉTO 2024
vychází v březnu 2024

Knihovna
knihovna.kozojedy.info

za běžného provozu je knihovna
otevřená ve středu od 16.30 do 18 hod.

periodický tisk územního 
samosprávného celku |
občasník | pro oblast Kozojedy

Gastrofest je pro kuchaře 
i jedlíky

Už 7. ročník Gastrofestu se bude tra-
dičně konat poslední srpnovou sobotu 
31. 8. od 11 hodin na hřišti u kiosku.

Rádi vaříte a chcete se podělit s ostatními 
o vaše speciality? Máte zájem přidat se 
k místním kuchařům? Stačí napsat na 
mhristova@seznam.cz a získáte všechny 
potřebné informace.

Na všechny ostatní se budeme těšit 
u ochutnávky exotických i českých 
dobrot.

Marcela Hristová

Kozojedský klub důchodců

Místní klub důchodců funguje už mnoho 
let. Členové se schází jednou za měsíc, 
vždy poslední středu v měsíci v Hotelu 
Na Závisti od 14 hodin.

Každé úterý od 9.30 hodin je pro místní 
seniory rehabilitační cvičení v sokolov-
ně, které hradí obec.

V plánu jsou také výlety, proto nevá-
hejte a přidejte se! Nejen, že se potkáte 
s vrstevníky, ale také uděláte něco pro své 
zdraví.

Ivana Krucká

Kozojedský zpravodaj shání další redaktory, korektory a rešeršisty. Pokud se k nám chcete 
přidat, napište na e-mail: kozojedskyzpravodaj@gmail.com.
Na výše uvedený e-mail posílejte i nápady na téma, podněty i připomínky.
Kozojedský zpravodaj vzniká za podpory kozojedských občanů bez nároku na honorář. 



Akce v Kozojedech
aneb sousedské družení

—  každou středu je otevřená knihovna, obecní 
úřad, od 16.30 do 18 hodin (lze zakoupit 
i dárkový poukaz a podpořit knihovnu)

—  každou poslední středu v měsíci se koná 
setkání důchodců v Hotelu Na Závisti, 
od 14 hodin

—  každé úterý je v sokolovně cvičení pro seniory, 
od 9.30 do 10.30 hodin (zdarma)

27. dubna – Hospodský kvíz, v Hotelu Na Závisti, 
od 20 hodin

30. dubna – Pohádkový strašidelný les pro děti, 
u kiosku

 – Vystoupení hula hoop dětí s obručemi
 – Zapálení hranice
 – Koncert místních kapel
11. května – Volejbalový turnaj, u kiosku,  

od 8 hodin, více v příspěvku na str. 30
18. května – Dětské rybářské závody, u rybníka 

Pod Hotelem 
25. května – Guláše, dopoledne, u kiosku

25. května – Travesti show, v Hotelu Na Závisti, 
od 20 hodin

květen/červen – Otevřené dvory (uskuteční se 
na základě poptávky)

1. června – Dětský den „Kouzelná zoologická  
zahrada“, odpoledne, u kiosku, 
více v příspěvku str. 30

22. až 26. července – Příměstský tábor 
hula hoop, téma „Večerníček I.“

29. července až 2. srpna – Příměstský tábor 
hula hoop, téma „Večerníček II.“

přelom července/srpna – Noční rybářské závody, 
u rybníka Na Pastvinách (kiosek)

31. srpna – Gastrofest, u kiosku, více informací 
v příspěvku str. 31

 – Lávka
 – Hudba
14. září – Kozojedský fichtl, na návsi (fb Fichtl 

Kozojedy)
16. listopadu – Svatomartinská zábava, na sále 

U Heřmanů


